

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 SEホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社 上場取引所 東
コード番号 9478 URL <http://www.sehi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 速水 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部部长 (氏名) 松村 真一 (TEL) 03-5362-3700
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,691 | 0.1 | 374 | △8.2 | 308 | △14.4 | 211 | △17.1 |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,690 | △0.7 | 408 | △15.0 | 360 | △24.0 | 254 | △18.7 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 670百万円(205.1%) 2023年3月期第1四半期 219百万円(△28.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|---------------|-----------------|----|----------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 10 | 80 | 10 | 69 |
| 2023年3月期第1四半期 | 11 | 92 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 12,663 | 7,595 | 60.0 |
| 2023年3月期 | 11,893 | 6,984 | 58.7 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,595百万円 2023年3月期 6,984百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | — |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----------|-------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 第2四半期(累計) | 3,500 | △1.8 | 600 | △20.3 | 600 | △12.3 | 400 | △13.2 | 20 | 69 |
| 通期 | 7,300 | △0.5 | 1,300 | △9.5 | 1,300 | △6.5 | 870 | △9.9 | 45 | 59 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 21,184,226株 | 2023年3月期 | 21,184,226株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 1,652,529株 | 2023年3月期 | 1,652,529株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2024年3月期1Q | 19,531,697株 | 2023年3月期1Q | 21,358,962株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 7 |
| (重要な後発事象) | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の指定感染症5類への移行などにより、外食・旅行・宿泊業界を中心に需要の改善が継続した一方、ウクライナ情勢の長期化に起因した物価上昇継続による個人消費の鈍化、米国IT大手の成長鈍化、及び世界的な金融引き締めを背景とした景気後退懸念などにより、景気動向は不透明な状況でした。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高1,691百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益374百万円(前年同期比8.2%減)、経常利益308百万円(前年同期比14.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益211百万円(前年同期比17.1%減)となりました。

セグメント別の業績については以下の通りです。

出版事業におきましては、イベント事業などが堅調だったものの、消費鈍化などにより書籍販売が振るわなかったことやWebメディアにおける広告収入が弱含みとなり、売上高888百万円(前年同期比5.8%減)、セグメント利益(営業利益)227百万円(前年同期比24.8%減)となりました。

コーポレートサービス事業におきましては、営業体制の強化や人材育成などの効果もあり、売上高153百万円(前年同期比11.4%増)、セグメント利益(営業利益)3百万円(前年同期はセグメント損失13百万円)となりました。

ソフトウェア・ネットワーク事業におきましては、ゲームやアプリの自社サービス・受託開発事業、コンテンツ事業及びソリューション事業などの主要事業が概ね好調に推移し、売上高214百万円(前年同期比3.3%増)、セグメント利益(営業利益)29百万円(前年同期比3.5%増)と増収増益になりました。

教育・人材事業におきましては、IT人材研修事業が堅調だったことに加えて医療関連人材紹介事業が好調だったことにより、売上高320百万円(前年同期比5.0%増)、セグメント利益(営業利益)110百万円(前年同期比17.6%増)と増収増益になりました。

投資運用事業におきましては、安定的な投資運用増加に伴う配当金収入の増加を主因に、売上高113百万円(前年同期比19.0%増)、セグメント利益(営業利益)89百万円(前年同期比14.1%増)と増収増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、営業投資有価証券755百万円増加、現金及び預金332百万円増加、商品及び製品110百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産448百万円減少、並びに繰延税金資産103百万円減少を主因に、前連結会計年度末比769百万円増の12,663百万円となりました。負債については、有利子負債254百万円増加、繰延税金負債149百万円増加、買掛金129百万円減少、及び未払法人税等110百万円減少を主因に、前連結会計年度末比157百万円増の5,067百万円となりました。純資産については、その他有価証券評価差額金459百万円増加、及び利益剰余金152百万円増加により、前連結会計年度末比611百万円増の7,595百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想は、2023年5月10日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,645 | 2,977 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,881 | 1,432 |
| 営業投資有価証券 | 4,338 | 5,093 |
| 商品及び製品 | 553 | 663 |
| 仕掛品 | 158 | 208 |
| その他 | 319 | 394 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 流動資産合計 | 9,897 | 10,770 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 800 | 800 |
| 減価償却累計額 | △451 | △455 |
| 建物及び構築物（純額） | 349 | 344 |
| 土地 | 1,089 | 1,089 |
| その他 | 253 | 255 |
| 減価償却累計額 | △204 | △208 |
| その他（純額） | 48 | 46 |
| 有形固定資産合計 | 1,486 | 1,480 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 36 | 35 |
| 無形固定資産合計 | 36 | 35 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 189 | 203 |
| 長期貸付金 | 21 | 21 |
| 敷金及び保証金 | 39 | 33 |
| 繰延税金資産 | 103 | - |
| その他 | 123 | 123 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 投資その他の資産合計 | 472 | 376 |
| 固定資産合計 | 1,996 | 1,892 |
| 資産合計 | 11,893 | 12,663 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 500 | 370 |
| 1年内償還予定の社債 | 200 | 200 |
| 短期借入金 | 1,924 | 2,132 |
| 未払法人税等 | 154 | 44 |
| 賞与引当金 | 137 | 48 |
| 役員賞与引当金 | 48 | 56 |
| その他 | 902 | 968 |
| 流動負債合計 | 3,866 | 3,819 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 275 | 275 |
| 長期借入金 | 180 | 226 |
| 役員退職慰労引当金 | 116 | 117 |
| 退職給付に係る負債 | 392 | 401 |
| 繰延税金負債 | 46 | 196 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7 | 7 |
| その他 | 24 | 23 |
| 固定負債合計 | 1,042 | 1,248 |
| 負債合計 | 4,909 | 5,067 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,534 | 1,534 |
| 資本剰余金 | 1,246 | 1,246 |
| 利益剰余金 | 3,958 | 4,111 |
| 自己株式 | △369 | △369 |
| 株主資本合計 | 6,370 | 6,522 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 597 | 1,056 |
| 土地再評価差額金 | 16 | 16 |
| その他の包括利益累計額合計 | 613 | 1,072 |
| 純資産合計 | 6,984 | 7,595 |
| 負債純資産合計 | 11,893 | 12,663 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,690 | 1,691 |
| 売上原価 | 730 | 753 |
| 売上総利益 | 959 | 937 |
| 販売費及び一般管理費 | 551 | 563 |
| 営業利益 | 408 | 374 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 投資有価証券売却益 | 5 | - |
| 古紙売却収入 | 0 | 0 |
| 保険金収入 | - | 6 |
| その他 | 0 | 1 |
| 営業外収益合計 | 7 | 8 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 2 |
| 支払保証料 | 0 | 0 |
| 為替差損 | 50 | 71 |
| その他 | 0 | - |
| 営業外費用合計 | 54 | 74 |
| 経常利益 | 360 | 308 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 360 | 308 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 46 | 43 |
| 法人税等調整額 | 59 | 54 |
| 法人税等合計 | 106 | 97 |
| 四半期純利益 | 254 | 211 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 254 | 211 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 254 | 211 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △34 | 459 |
| その他の包括利益合計 | △34 | 459 |
| 四半期包括利益 | 219 | 670 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 219 | 670 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年7月27日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- (1) 取得を行う理由：経済情勢の変化に対応した機動的な経営を遂行できるようにするため
- (2) 取得する株式の種類：当社普通株式
- (3) 取得する株式の総数：615,000株(上限)
- (4) 株式の取得価額の総額：160百万円(上限)
- (5) 自己株式取得の日程：2023年7月28日～2023年9月15日
- (6) 取得方法：東京証券取引所における市場買付